
AD\1222648LT.docx PE648.288v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

2019/2158(INI)

29.1.2021

NUOMONĖ
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto

pateikta Žuvininkystės komitetui

dėl jūrinių vėjo elektrinių ir kitų atsinaujinančiųjų išteklių energijos sistemų 
poveikio žvejybos sektoriui
(2019/2158(INI))

Nuomonės referentas: Morten Petersen



PE648.288v02-00 2/8 AD\1222648LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1222648LT.docx 3/8 PE648.288v02-00

LT



PE648.288v02-00 4/8 AD\1222648LT.docx

LT

PASIŪLYMAI

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Žuvininkystės komitetą 
į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena ES tvarų įsipareigojimą kovojant su visuotinės klimato kaitos padariniais ne 
vėliau kaip iki 2050 m. pasiekti nulinio išmetamo anglies dioksido kiekio tikslą, kaip 
patvirtinta Europos žaliajame kurse ir ekonomikos gaivinimo plane; atsižvelgdamas į 
Komisijos pasiūlymą toliau mažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, 
pateiktą 2020 m. rugsėjo 17 d. komunikate „Platesnis Europos 2030 m. klimato srities 
užmojis. Investavimas į neutralaus poveikio klimatui ateitį žmonių labui“ 
(COM(2020)0562), primena Parlamento įgaliojimus, patvirtintus balsuojant 
plenariniame posėdyje dėl Klimato teisės akto, susijusius su 2030 m. išmetamųjų teršalų 
kiekio mažinimo tikslu1;

2. pabrėžia, kad atsinaujinančiųjų išteklių energija ir energijos vartojimo efektyvumas yra 
pagrindiniai veiksniai siekiant nulinio išmetamųjų teršalų kiekio ekonomikos; pabrėžia, 
kad norint pasiekti 2030 m. atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslą, reikia atitinkamai 
padidinti atsinaujinančiųjų išteklių energijos infrastruktūros pajėgumus ir gamybą; 
pažymi, kad jūros vėjo energija – tai vienas iš labiausiai pažengusių ir sparčiausiai 
augančių tarp besiformuojančių ir novatoriškų ekonomikos sektorių; pabrėžia, kad 
aktyvus jūros vėjo energijos plėtojimas ir diegimas turėtų padidinti jos, kaip energijos 
šaltinio, konkurencingumą ir taip prisidėti prie mažesnių energijos kainų ir didesnio 
įperkamumo;

3. pabrėžia, kad norint pereiti prie švarios energijos būtina didinti jūros vėjo energijos 
gamybą; pabrėžia, kad, kadangi ES jūros vėjo energijos gamybos pajėgumas šiuo metu 
siekia tik 12 GW, jį reikia padidinti, kad iki 2050 m. būtų pasiektas apskaičiuotas 300 
GW – 450 GW pajėgumas; pabrėžia, kad kalbant apie elektros energijos gamybą jūros 
vėjo elektrinių parkai paprastai yra veiksmingesni už sausumos vėjo elektrines, nes, 
palyginti su sausumos teritorijomis, jūrinėse teritorijose turima daugiau vėjo išteklių ir 
jose galima įrengti didesnius ir galingesnius generatorius;

4. pabrėžia, kad sprendimas iki 2030 m. papildomai rasti erdvės bent 60 GW jūros vėjo 
energijos gamybos pajėgumams yra itin svarbus ir turėtų būti laikomas prioritetu per 
kelis ateinančius metus; atkreipia dėmesį į tai, kad atsinaujinančiųjų jūros išteklių plėtra 
labai skiriasi mastu ir pajėgumu įvairiuose Europos jūrų baseinuose, ypač atsižvelgiant į 
tai, kad didžioji dalis Europos jūros vėjo energijos pajėgumų bus sutelkta Šiaurės ir 
Baltijos jūrose, kuriose sąlygos yra palankesnės; pažymi, kad šis potencialas ir toliau 
augs dėl technologinių pokyčių, be kita ko, Atlanto vandenyne ir pietinėse Europos 
jūrose;

5. pabrėžia, kad plūduriuojančiųjų vėjo elektrinių parkų technologija gali gerokai padidinti 
jūros erdvę, kuri gali būti panaudota jūros vėjo jėgainių parkams, ypač giliavandenėse 
zonose; atkreipia dėmesį į tai, kad plūduriuojančiųjų vėjo elektrinių parkai galėtų 
generuoti didelį energijos kiekį dėl stipresnių ir nuoseklesnių vėjų, kad jie galėtų 

1 Priimti tekstai, P9_TA(2020)0253.



AD\1222648LT.docx 5/8 PE648.288v02-00

LT

sumažinti vizualinį poveikį Europos pakrantėms, geriau derinti žvejybos ir laivybos 
juostas, veikti kaip žuvų telkimo įrenginiai, atverti galimybes naudotis anksčiau 
neprieinamomis teritorijomis ir prisidėti prie jūrų erdvės konfliktų potencialo mažinimo, 
atsižvelgiant į ankstesnį skaidraus ir integruoto teritorijų valdymo galimybių vertinimą;

6. pažymi, kad reikia panaudoti jūro vėjo sprendimus giliuose ES vandenyse (pvz., 
Viduržemio jūroje, Juodojoje jūroje ir Atlanto vandenyne), todėl ragina Komisiją ir 
valstybes nares dėti daugiau pastangų mokslinių tyrimų, plėtros ir inovacijų srityje, kad 
būtų įtraukti plūduriuojančio vėjo elektrinių parkai, ir įvertinti, ar įmanoma didelės 
apimties projektui parengti bendriems Europos interesams svarbų projektą (angl. 
IPCEI);

7. primena, kad elektros energijos gamyba iš atsinaujinančiųjų išteklių jūroje taip pat 
suteikia galimybę gaminti vandenilį iš atsinaujinančiųjų išteklių, kaip nurodyta 2020 m. 
lapkričio 19 d. Komisijos komunikatuose „ES strategija siekiant neutralizuoto poveikio 
klimatui ateities“ (COM(2020)0741), 2020 m. liepos 8 d. komunikate „Neutralaus 
poveikio klimatui ekonomikos stimuliavimas: ES energetikos sistemos integravimo 
strategija“ (COM(2020)0299) ir komunikate „Vandenilio strategija neutralizuoto 
poveikio klimatui Europai“ (COM(2020)0301);

8. pabrėžia, kad norint sparčiai plėsti jūros vėjo energijos gamybą reikia vadovautis 
pažangiu požiūriu, siekiant užtikrinti jos sambūvį su veikla, kuri jau vykdoma 
atitinkamose teritorijose; pabrėžia, kad jau yra žuvininkystės ir jūros vėjo energijos 
sektorių sambūvio pavyzdžių ir kad reikėtų naudotis šia patirtimi siekiant rasti geriausią 
turimą daugialypio atitinkamų išteklių naudojimo per visą jūrų infrastruktūros 
gyvavimo ciklą praktiką ir ja pasidalyti; pabrėžia, kad bendradarbiavimas yra labai 
svarbus siekiant užtikrinti saugų žvejybos ir vėjo jėgainių parkų sambūvį – vėjo 
energijos sektorius, žvejai ir vietos valdžios institucijos turėtų bendradarbiauti keičiantis 
duomenimis su žvejybos pramone ir nustatant tikslias vėjo jėgainių, kabelių ir susijusių 
išteklių, taip pat atskirties zonų (laikinųjų ar nuolatinių) ir saugumo zonų, įskaitant tas, 
kuriose yra paskandintų ginklų, vietas;

9. pažymi, kad naujų tvarių darbo vietų kūrimas, taip pat parama vėjo energijos 
naudojimui vietos elektros energijos tiekimo tikslais yra svarbūs rodikliai, kurie nulems, 
ar vietoje bus pritarta atsinaujinančiųjų išteklių energijos projektams, pvz., jūrų vėjo 
elektrinių parkams ir susijusiai infrastruktūrai, ir kad šie rodikliai atspindi energetinio 
saugumo ir pakrančių bendruomenių pritarimo santykį; ragina valstybes nares remti 
investicijų į jūros vėjo energiją plėtrą pagal energetikos schemas, 
kuriaomisužtikrinamas visuomenės dalyvavimas ir aktyvus įsitraukimas;

10. pabrėžia, kad nuo pat pradžių reikia apsvarstyti daugialypį jūros teritorijų naudojimą 
tokiu būdu, kad būtų užtikrinta jūros vėjo elektrinių sektoriaus, žvejybos sektoriaus 
interesų ir ES energetikos, klimato politikos ir biologinės įvairovės tikslų vykdymo 
pusiausvyra; pabrėžia, kad protingai suprojektuoti ir pastatyti jūros vėjo elektrinių 
parkai gali būti naudingi jūrų biologinei įvairovei ir tapti jos prieglobsčiu; ragina 
Komisiją ir valstybes nares įvertinti jau veikiančių jūros vėjo elektrinių parkų poveikį 
jūros buveinių ir biologinės įvairovės atsikūrimui ir nustatyti geriausias ES praktikas;

11. pabrėžia, kad norint gaminti energiją jūroje kartu užtikrinant aplinkos apsaugą ir tvarią 
žuvininkystės bei kitos ekonominės veiklos plėtrą, būtinas bendras planavimas ir 



PE648.288v02-00 6/8 AD\1222648LT.docx

LT

suminio poveikio, įskaitant socialinį, ekonominį ir sociokultūrinį poveikį, vertinimas; 
mano, kad įvairių jūrinėje aplinkoje ir ekonomikoje veikiančių sektorių 
bendradarbiavimas taip pat bus teisingos pertvarkos varomąja jėga; ragina 
kompetentingas institucijas įvertinti iniciatyvas, kuriomis skatinama vietos ekonomika 
ir ekonominė veikla jūroje, taip pat kuriama sektorių sinergija, kuri gali tapti pamatu 
perspektyviam ekonomikos atgaivinimui;

12. pabrėžia, kad ilgalaikės įvairių jūros teritorijų naudojimo būdų galimybės turi būti 
išnagrinėtos ankstesniame etape, kad būtų sudarytos sąlygos plėsti jūros vėjo elektrinių 
parkus, sykiu sprendžiant jų tiesioginio ir netiesioginio poveikio žuvininkystei 
klausimą; pabrėžia, kad ES reguliavimo sistema turėtų padėti užtikrinti, kad vykdoma 
poveikio aplinkai stebėsena ir imamasi to poveikio prevencijos veiksmų bei stengiamasi 
jį kuo labiau sumažinti; be to, pabrėžia, kad rengiant ES jūros vėjo elektrinių strategiją, 
klimato, energetikos, žuvininkystės ir jūrų biologinės įvairovės politikos priemonės 
turėtų stiprinti viena kitą;

13. pabrėžia, kad atitinkamais atvejais erdvės paskirstymas turėtų būti bendro jūrinių 
teritorijų planavimo, kuriame dalyvauja Komisija, valstybės narės ir kaimyninės šalys, 
rezultatas, siekiant optimizuoti jūrų erdvės naudojimą ir tarpsektorinį bei tarpvalstybinį 
bendradarbiavimą ir kuo labiau sumažinti teritorinius konfliktus, tuo pačiu metu 
atsižvelgiant į abipusę pagarbą ir gerus kaimyninius santykius; pabrėžia, kad 
Direktyvoje 2014/89/ES nurodyti jūrinių teritorijų planai turi būti parengti kuo greičiau 
ir ne vėliau kaip iki 2021 m. kovo 31 d.;

14. ragina Komisiją atlikti poveikio vertinimą siekiant ištirti tikėtiną naujų jūros vėjo 
įrenginių statybos ekonominį, socialinį poveikį ir poveikį aplinkai, klimatui ir biologinei 
įvairovei teritorijose, kuriose dėl jų gali kilti konfliktų su žvejybos sektoriumi.



AD\1222648LT.docx 7/8 PE648.288v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 28.1.2021

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

59
3
12

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

François Alfonsi, Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard 
Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Michael Bloss, Paolo Borchia, 
Marc Botenga, Markus Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Carlo Calenda, 
Andrea Caroppo, Maria da Graça Carvalho, Ignazio Corrao, Ciarán 
Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Pilar del Castillo Vera, Martina 
Dlabajová, Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Lina Gálvez 
Muñoz, Claudia Gamon, Jens Geier, Nicolás González Casares, Bart 
Groothuis, Christophe Grudler, Henrike Hahn, Robert Hajšel, Ivo 
Hristov, Ivars Ijabs, Romana Jerković, Eva Kaili, Seán Kelly, Izabela-
Helena Kloc, Łukasz Kohut, Zdzisław Krasnodębski, Andrius Kubilius, 
Miapetra Kumpula-Natri, Thierry Mariani, Marisa Matias, Eva 
Maydell, Georg Mayer, Joëlle Mélin, Iskra Mihaylova, Dan Nica, 
Angelika Niebler, Aldo Patriciello, Mauri Pekkarinen, Mikuláš Peksa, 
Tsvetelina Penkova, Morten Petersen, Markus Pieper, Clara Ponsatí 
Obiols, Manuela Ripa, Jérôme Rivière, Robert Roos, Maria Spyraki, 
Jessica Stegrud, Beata Szydło, Riho Terras, Grzegorz Tobiszowski, 
Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Marie Toussaint, Isabella Tovaglieri, 
Henna Virkkunen, Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Pascal Arimont, Cornelia Ernst, Jutta Paulus



PE648.288v02-00 8/8 AD\1222648LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

59 +
EPP Pascal Arimont, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Cristian-Silviu Buşoi, Pilar del Castillo 

Vera, Christian Ehler, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Eva Maydell, Angelika Niebler, Aldo Patriciello, 
Markus Pieper, Massimiliano Salini, Maria Spyraki, Riho Terras, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

S&D Carlo Calenda, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens Geier, Nicolás González Casares, 
Robert Hajšel, Ivo Hristov, Romana Jerković, Eva Kaili, Łukasz Kohut, Miapetra Kumpula-Natri, Dan Nica, 
Tsvetelina Penkova, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

RENEW Nicola Beer, Nicola Danti, Martina Dlabajová, Valter Flego, Claudia Gamon, Bart Groothuis, Christophe 
Grudler, Ivars Ijabs, Iskra Mihaylova, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen, 

ID Paolo Borchia, Thierry Mariani, Joëlle Mélin, Jérôme Rivière, Isabella Tovaglieri

ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski, Evžen Tošenovský

The Left Marc Botenga, Cornelia Ernst, Marisa Matias

NI Andrea Caroppo 

3 -
EPP François-Xavier Bellamy

ECR Robert Roos, Jessica Stegrud

12 0
Verts/ALE François Alfonsi, Michael Bloss, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Jutta Paulus, Mikuláš Peksa, 

Manuela Ripa, Marie Toussaint

ID Markus Buchheit, Georg Mayer

NI Clara Ponsatí Obiols

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


